[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с.Абатское

11.01.2024 г.                                                                                                             № 7

О проведении районного конкурса
для молодых педагогов
«Мой новый урок»

На основании Плана работы отдела образования администрации Абатского муниципального района, плана работы с молодыми педагогами ОО Абатского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 января по 22 февраля 2024 г. районный конкурс для молодых педагогов «Мой новый урок».
1. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение №1).
1. Утвердить состав конкурсного жюри (Приложение 2).
1. Контроль  за исполнением приказа возложить на   Черняеву Е.В., заведующую РМК отдела образования.

Начальник отдела             [image: ]                                                 В.Н. Шагаева

     С приказом ознакомлены:

Приложение
к приказу отдела образования
от 11.01.2024 г. № 7

Положение
о муниципальном конкурсе методических разработок уроков
«Мой новый урок» для молодых педагогов
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения Конкурса.
1.2. Конкурс проводится в заочной форме.
1.3. Организатором конкурса является отдел образования администрации Абатского муниципального района
1.4. Конкурс направлен на развитие профессиональной деятельности молодых педагогов по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий, электронных и цифровых образовательных ресурсов в организации образовательного процесса для преподавания общеобразовательных предметов, соответствующих ФГОС.
2. Цель и задачи
2.1. Цель Конкурса – повышение уровня профессионального мастерства, расширение единого информационно-образовательного пространства на основе методических разработок; освоение нового содержания, методов педагогической  деятельности и технологий в образовательном процессе.
2.2. Задачи:
- предоставление возможности для профессиональной реализации молодых педагогов;
- включение молодых педагогов в деятельность по изучению и разработке нового содержания образования, новых педагогических методов и технологий в рамках организации образовательного процесса;
               - отбор и распространение передового педагогического опыта в
               условиях введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
- повышение профессионального мастерства педагогов;
- поддержка творчески работающих педагогов и повышения престижа учительской профессии.
3. Участники конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются молодые педагоги НОО, ООО, СОО образовательных учреждений Абатского района со стажем работы до 5 лет
4. Порядок и сроки проведения Конкурса.
4.1.  Конкурс проводится с 15.01.2024 по 22.02.2024.
4.2. Методические разработки уроков направляются в отдел образования в
 печатном и электронном виде с темой в письме: Конкурс, ФИО, место
 работы в срок до 10.02.2024 г.
4.3. Лучшие работы участников конкурса будут опубликованы на сайте
  отдела образования.
  4.4.  Методическая разработка включает в себя:
- титульный лист;
   - технологическую карту урока;
- дидактические материалы, разработанные к уроку (презентации, раздаточный материал, таблицы, схемы, рисунки, фотографии, тесты), входят в состав Приложений со ссылками в методической разработке на них.
5. Требования к содержанию и оформлению работ
5.1. Методическая разработка (сценарий):
- Технологическая карта в виде таблицы печатным текстом (шрифт Times New Roman, кегль 12);
- На титульном листе указывается название работы, краткие сведения об авторе (ФИО, должность, место работы, стаж работы, для какого возраста разработан классный час);
- В методической разработке должны быть указаны: Тема классного часа, цель и задачи, оборудование, формы организации деятельности, содержание классного часа, результаты, источники;
- Качество оформления будет учитываться при оценивании работы, конкурсные     работы не редактируются;
- Конкурсные разработки должны быть авторскими, т.е. разработанными непосредственно участниками Конкурса. Разработки, взятые участниками Конкурса из других источников (Интернет, CD-дисков и т.п.), авторами которых они не являются, в Конкурсе не участвуют. Авторство работы - не менее 70%.
5.2. Критерии оценивания  конкурсных уроков.
- Цель, учебные задачи урока в рамках ФГОС (создание проблемной ситуации, выход на тему, создание условий для целеполагания, совместное проектирование учебных действий);
- Реализация выбранной образовательной технологии, либо эффективное использование приемов, методов, средств;
- Подбор учебных заданий (разноуровневые задания, позволяющие создать ситуацию успеха каждому обучающемуся);
- Эффективность выбора форм работы, организация взаимодействия обучающихся (индивидуальная, парная, групповая, фронтальная работа);
- Направленность учебной деятельности на достижение планируемых результатов (выполнение определенных заданий интерактивность учебного материала);
- Организация рефлексии (соответствие результатов поставленным целям и задачам). Грамотное подведение итога урока;
- Домашнее задание: объем, посильность, вариативность, ориентированность на создание образовательного продукта;
- Качество сценирования урока (логика построения этапов, оптимальность, содержательность, информативность);
- Творческий подход.
Каждый критерий оценивается от 0 до 2 баллов.
0 баллов - не соответствует;
1 балл – соответствует частично;
2 балла – соответствует полностью.
Максимальный балл – 20.
6. Подведение итогов конкурса.
-  Итоги конкурса подводятся не позднее 22.02. 2024 года.
- Победители и призёры конкурса награждаются дипломами, остальные участники – грамотами.
- Победитель конкурса  представляет свой урок на итоговом мероприятии с молодыми педагогами в апреле 2024 года.

image1.png

image2.jpeg
i